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전주인후초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,084,729,000

제2025학년도 전주인후초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,465,391,000"을 "세입 · 세출 각각 2,084,729,000원"으로  한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,706,613 1,087,405 619,208

1.지방교육행정기관이전수입 1,703,947 1,087,405 616,542

1.교육비특별회계전입금수입 1,703,947 1,087,405 616,542

1.교육비특별회계전입금 1,703,947 1,087,405 616,542

1.학교운영비전입금 1,004,941 1,044,671 -39,730 초등기본운영비 : 11,616,000원 * 1개교 = 11,616,000

유치원기본운영비 : -35,367,000원 * 1개교 = -35,367,000

초등경상운영비 : -10,560,000원 * 1개교 = -10,560,000

유치원경상운영비 : -5,419,000원 * 1개교 = -5,419,000

2.목적사업비전입금 699,006 42,734 656,272 무상급식비 : 161,343,000원 * 1개교 = 161,343,000

친환경농산물 지원비 : 26,586,000원 * 1개교 

=
26,586,000

우수농축수산물 부식비 : 3,037,000원 * 1개교

 =
3,037,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

42,500,000원 * 1개교 =
42,500,000

(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램 간식비 : 

17,172,000원 * 1개교 =
17,172,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

수상안전교육 운영비 : -3,000,000원 * 1개교 

=
-3,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

49,582,000원 * 1개교 =
49,582,000

(성립전_1추)늘봄학교 초1~2 맞춤형 프로그램 

운영비 : 65,680,000원 * 1개교 =
65,680,000

(성립전_1추)상반기 학교운동부지도자 인건비

 : 37,670,000원 * 1개교 =
37,670,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비

(건강검진비 포함) : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

208,000원 * 1개교 =
208,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

25,876,000원 * 1개교 =
25,876,000

(성립전_1추)상반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,540,000원 * 1개교 =
1,540,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,640,000원 * 1개교 =
1,640,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 22,500,000

원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)입학지원금 : 24,600,000원 * 1개

교 =
24,600,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

3,510,000원 * 1개교 =
3,510,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)상반기 육성종목 운영비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)수학여행(현장체험학습) 지원비 :

 29,400,000원 * 1개교 =
29,400,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영 지자체

 지원금 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)중도중복장애학생 지원비 : 

1,850,000원 * 1개교 =
1,850,000

(성립전_1추)늘봄지원실 환경개선비 : 

5,450,000원 * 1개교 =
5,450,000

(성립전_1추)전주다움교육과정 운영비  : 

10,320,000원 * 1개교 =
10,320,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육비 : 4,642,000

원 * 1개교 =
4,642,000

(성립전_1추)학교운동부 육성종목 교통비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 373,000원 * 1개교 =
373,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 피복비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

9,100,000원 * 1개교 =
9,100,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 대비 대

표선수 훈련(출전)비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 대비 대표선수

 훈련(출전)비(3차) : 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)교사 교육과정 실천학교 운영비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,225,000원

 * 1개교 =
4,225,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 6,570,000원 * 1개교 =
6,570,000

(성립전_1추)마음챙김 동아리 운영학교 지원비

 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 1,700,000원 

* 1개교 =
1,700,000

저탄소 환경급식 실천학교 운영 지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

통합학급 지원 프로그램 운영비 : 800,000원 *

 1개교 =
800,000

(성립전_1추)기초학력 교과보충 3학년 운영비

 : 5,610,000원 * 1개교 =
5,610,000

조리기구이설비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

(성립전_1추)아침 10분 독서 운영학교 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

학교운동부 특별훈련비 지원 : 11,000,000원 *

 1개교 =
11,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기초학력 교과보충(2,4,5,6학년) 

운영비 : 17,160,000원 * 1개교 =
17,160,000

선택형(돌봄)프로그램 교실 환경개선비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

2.기타이전수입 2,666 0 2,666

1.학교회계간이전수입 1,500 0 1,500

1.학교발전기금전입금 1,500 0 1,500

1.학교발전기금전입금 1,500 0 1,500
전주인재육성재단 기탁금(배드민턴부 훈련비 

및 출전비) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.기타공공이전수입 1,166 0 1,166

1.기타공공지원금 1,166 0 1,166

1.기타공공지원금 1,166 0 1,166 유도연맹전 참가보조비 : 1,166,000원*1개교= 1,166,000

2.자체수입 373,995 377,986 -3,991

1.학부모부담수입 368,236 370,986 -2,750

1.수익자부담수입 368,236 370,986 -2,750

1.급식비 66,325 69,075 -2,750

1.급식비 43,800 46,550 -2,750 교직원급식비 : -2,750,000원*1회= -2,750,000

2.우유급식비 22,525 22,525 0

2.현장체험학습비 44,226 44,226 0

1.현장체험학습비 44,226 44,226 0

3.졸업앨범비 8,085 8,085 0

1.졸업앨범비 8,085 8,085 0

4.늘봄학교운영비 249,600 249,600 0

1.늘봄학교운영비 249,600 249,600 0

2.행정활동수입 5,759 7,000 -1,241

1.사용료및수수료 742 0 742

1.사용료및수수료 742 0 742

1.사용료 742 0 742 시설사용료 : 106,000원*7회= 742,000

2.기타행정활동수입 5,017 7,000 -1,983

1.이자수입 3,000 5,000 -2,000

1.이자수입 3,000 5,000 -2,000 예금이자수입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,017 2,000 17

1.기타행정활동수입 2,017 2,000 17 지난년도 지출 반납 : 17,000원*1명= 17,000

3.기타수입 4,121 0 4,121

1.전년도이월금 4,121 0 4,121

1.순세계잉여금 4,121 0 4,121

1.순세계잉여금 4,121 0 4,121

1.순세계잉여금 4,121 0 4,121 (초)순세계잉여금 : 4,095,000원*1회= 4,095,000

(유)순세계잉여금 : 26,000원*1회= 26,000

세입합계 2,084,729 1,465,391 619,338
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,341 12,790 10,551

1.기타 교직원보수 8,201 0 8,201

1.교직원대체인건비 8,201 0 8,201

1.[초]기간제교원인건비 1,846 0 1,846

1.기간제교원인건비 1,473 0 1,473
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,422,420원*1명*1회=
1,423,000

전일제강사 시간외근무수당(초과분) : 

50,000원*1명*1회=
50,000

2.기간제교원법정부담금 373 0 373
(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 4대보험 기관부담금 : 373,000원*1명*1회=
373,000

2.[초]교원대체인건비 3,510 0 3,510

1.기간제교원인건비 3,510 0 3,510
(성립전_1추)초등 기간제교사 성과상여금

 : 877,420원*4명*1회=
3,510,000

3.[유]기간제교원인건비(유) 2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845
(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여

금 : 2,844,840원*1명*1회=
2,845,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,140 12,790 2,350

1.교직원역량강화 6,850 4,500 2,350

1.[초]직무연수 6,850 4,500 2,350

1.교직원복지비 6,850 4,500 2,350 교원 직무연수 교육경비 : 37,000원*50명= 1,850,000

지방공무원 교육경비 : 100,000원*5명*1회

=
500,000

2.교직원복지 8,290 8,290 0

1.[초]동호회지원 3,420 3,420 0

1.교직원복지비 3,420 3,420 0

2.[초]교직원생일기념경비 2,220 2,220 0

1.교직원복지비 2,220 2,220 0

3.[초]교직원맞춤형복지비 2,650 2,650 0

1.맞춤형복지비 2,650 2,650 0

2.학생복지/교육격차 해소 704,900 439,470 265,430

1.급식 관리 576,008 379,384 196,624

1.학교급식운영 576,008 379,384 196,624

1.[초]대체인건비 408 0 408

1.기간제근로자인건비 397 0 397
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 195,000원*1명*1회=
195,000
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2025학년도 세출예산명세서
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(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 101,000원*1명*2회=
202,000

2.기간제근로자법정부담금 11 0 11
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 4대보험

 기관부담금 : 5,000원*1명*1회=
5,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 4대보험

 기관부담금 : 3,000원*1명*2회=
6,000

2.[초]급식재료구입비 479,488 307,472 172,016

1.급식용식재료비 479,488 307,472 172,016 식품비 : 146,859,000원*1회= 146,859,000

식품비(수익자) : -2,750,000원*1회= -2,750,000

식품비(목적) : 27,907,000원*1회= 27,907,000

3.[초]급식운영비 65,587 49,387 16,200

1.일반수용비 41,787 31,587 10,200
식생활관 급식기구청소비(자체) : 

-313,000원*1회=
-313,000

급식소모품구입비 : 5,800,000원*1회= 5,800,000

음식물폐기물처리비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

노후기구수리비(자체) : 313,000원*1회= 313,000

각종수수료 및 교육비 : -500,000원*1회= -500,000

노후기구수리비 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

2.전기요금 6,000 4,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 14,800 10,800 4,000 도시가스요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.[초]우유급식비 22,525 22,525 0

1.우유급식비 22,525 22,525 0

5.[초]저탄소 채식중점학교 운

영비
3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 식생활관 게시판 제작 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

6.[초]학교급식환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 조리기구이설비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.보건관리 52,617 50,911 1,706

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,958 25,608 1,350

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 9,830 9,830 0
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1.학생복지비 9,830 9,830 0

3.[초]보건실운영 6,918 7,268 -350

1.일반수용비 608 608 0

2.교직원복지비 30 0 30
신규성고충상담원연수비 : 30,000원*1명*1

회=
30,000

3.학생복지비 5,780 6,160 -380
여학생 위생용품(생리대)지원(경상) : 

-20,000원*19명=
-380,000

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]보건교육 4,880 4,880 0

1.일반수용비 1,200 0 1,200
교직원 심폐소생술 교육비 : 20,000원*60

명*1회=
1,200,000

2.운영수당 3,680 4,880 -1,200
교직원 심폐소생술 강사비 : -20,000원*60

명*1회=
-1,200,000

5.[초]감염병예방관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

6.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

7.[국고][초]흡연예방금연실천

학교 운영비
1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700 흡연예방캠페인 : 500,000원*3회= 1,500,000

흡연예방홍보물품구입 : 2,000원*100개= 200,000

2.학교환경위생관리 25,659 25,303 356

1.[초]먹는물관리 7,079 6,723 356

1.일반수용비 7,079 6,723 356
정수기렌탈 및 유지관리비 : 356,000원*1

년=
356,000

2.[초]공기질관리 17,380 17,380 0

1.일반수용비 17,380 17,380 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 76,275 9,175 67,100

1.교육복지우선 42,500 0 42,500

1.[초]교육복지사인건비 540 0 540

1.공무직인건비 540 0 540
(성립전_1추)연장근로수당 : 45,000원*12

월=
540,000

2.[초]학생파악 3,700 0 3,700
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1.교육운영비 3,300 0 3,300 (성립전_1추)운영비 : 60,000*5명*11회= 3,300,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)가정방문물품구입비 : 20,000

원*20가정=
400,000

3.[초]맞춤형지원 28,280 0 28,280

1.운영수당 2,320 0 2,320 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*2명*29회= 2,320,000

2.교육운영비 25,960 0 25,960
(성립전_1추)운영비 : 25,960원*100명*10

회=
25,960,000

4.[초]환경조성 5,980 0 5,980

1.일반수용비 80 0 80 (성립전_1추)운영비 : 80,000원*1회= 80,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사비 : 120,000원*2명*10회

 =
2,400,000

3.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)운영비 : 35,000원*20명*5회= 3,500,000

5.[초]운영지원 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 100,000

원*10월=
1,000,000

2.여비 960 0 960 (성립전_1추)출장비 : 80,000원*12월= 960,000

3.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*13명= 1,040,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학생복지운영 33,775 9,175 24,600

1.[초]졸업앨범제작 8,635 8,635 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학생복지비 8,085 8,085 0

2.[초]학생교과서구입 540 540 0

1.기간제근로자인건비 540 540 0

3.[초]전북에듀페이운영 24,600 0 24,600

1.학생복지비 24,600 0 24,600
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*82명

*1회=
24,600,000

3.기본적 교육활동 291,190 183,930 107,260

1.교과 활동 153,557 97,377 56,180

1.교과활동지원 64,955 37,920 27,035

1.[초]학습준비물구입 27,960 27,920 40

1.학습준비물 27,960 27,920 40 학습준비물(경상) : 40,000원*1명= 40,000

2.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0
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1.운영수당 10,000 10,000 0

3.[초]두드림학교운영(목적) 4,225 0 4,225

1.교육운영비 4,225 0 4,225
(성립전_1추)정서지원 프로그램 운영 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)학습지원 교재 교구 구입 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)학급별 역량신장 프로그램 지

원 : 100,000원*23학급=
2,300,000

(성립전_1추)통합진단 검사비 : 5,000원

*245명=
1,225,000

4.[초]3학년 기초학력 교과보충

 프로그램 운영(목적)
5,610 0 5,610

1.운영수당 5,478 0 5,478
(성립전_1추)내부강사비 : 33,000원*166차

시=
5,478,000

2.교육운영비 132 0 132
(성립전_1추)교재교구 구입 : 36,000원*1

명*2회=
72,000

(성립전_1추)간식 구입 : 2,000원*1명*30

회=
60,000

5.[초]2,4,5,6학년 기초학력 교

과보충 프로그램 운영(목적)
17,160 0 17,160

1.운영수당 16,830 0 16,830
(성립전_1추)내부강사비 : 33,000원*510차

시=
16,830,000

2.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)교재 구입 : 39,000원*1명*1

회=
39,000

(성립전_1추)간식 구입 : 97,000원*3명= 291,000

2.국어 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]학교자율시간운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학습자료 구입 및 구독 : 

85,000원*10회=
850,000

(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*25명*2

회=
750,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*25명*4회= 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*2명*10

회=
200,000

3.과학 교과활동 12,730 12,730 0

1.[초]교과운영 12,730 12,730 0

1.교육운영비 12,480 12,480 0

2.비품구입비 250 250 0

4.체육 교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0
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5.예술 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교 예술교육 활성화지

원
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 53,032 2,800 50,232

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 50,232 0 50,232

1.기간제근로자인건비 45,172 0 45,172 (성립전_1추)인건비 : 45,172,000원*1명= 45,172,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1회=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 4,410 0 4,410
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 367,500

원*1명*12월=
4,410,000

7.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.특수교육교과활동 10,440 7,790 2,650

1.[초]교과운영 7,240 5,390 1,850

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 6,250 4,400 1,850
(성립전_1추)(목적)중도중복장애학생 교육 및 의

료 관련 물품 구입비 : 185,000원*10종*1회=
1,850,000

3.비품구입비 590 590 0

2.[초]통합학급운영 3,200 2,400 800

1.교육운영비 3,200 2,400 800
통합학급 지원 프로그램 운영비 : 800,000

원*1회=
800,000

9.유치원 교과활동 0 25,737 -25,737

1.[초]교과운영 0 25,737 -25,737

1.기간제교원인건비 0 360 -360
시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-360,000원*1회=
-360,000

2.일반수용비 0 5,400 -5,400 3세대하모니운영 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

3.운영수당 0 7,520 -7,520 방과후특성화강사비 : -6,720,000원*1회= -6,720,000
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보결수업수당 : -800,000원*1회= -800,000

4.교직원복지비 0 200 -200 자율(직무)연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육운영비 0 10,194 -10,194 입학/졸업물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학습준비물 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

학급교육활동경비 : -300,000원*1회= -300,000

체험학습비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

교육용품 : -3,354,000원*1회= -3,354,000

미래교육 운영지원 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6.학생복지비 0 2,039 -2,039 중, 간식비 : -700,000원*1회= -700,000

무료급식비(경상) : -1,339,000원*1회= -1,339,000

7.기간제근로자법정부담금 0 24 -24
방과후특성화산재보험료기관부담금 : 

-24,000원*1회=
-24,000

2.창의적 체험활동 137,633 86,553 51,080

1.자율·자치활동 33,537 23,217 10,320

1.[초]학생회활동지원 4,767 4,767 0

1.학생복지비 4,767 4,767 0

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

3.[초]학급교육활동경비 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

4.[초]2학년 전주다움교육과정 

운영
2,940 0 2,940

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)강사비및교통비 : 200,000원

*8회=
1,600,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340 (성립전_1추)운영비 : 335,000원*4회= 1,340,000

5.[초]3학년 전주다움교육과정 

운영
3,600 0 3,600

1.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전_1추)강사비및교통비 : 255,000원

*4회=
1,020,000

2.교육운영비 2,280 0 2,280 (성립전_1추)운영비 : 1,140,000원*2회= 2,280,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

6.[초]4학년 전주다움교육과정 

운영
3,780 0 3,780

1.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전_1추)강사비및교통비 : 255,000원

*4회=
1,020,000
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2.교육운영비 2,382 0 2,382 (성립전_1추)운영비 : 595,500원*4회= 2,382,000

3.목적사업업무추진비 378 0 378 (성립전_1추)협의회비 : 126,000원*3회= 378,000

2.현장체험학습활동 79,546 48,386 31,160

1.[초]수학여행 30,600 1,200 29,400

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 29,600 200 29,400
(성립전_1추)현장체험운영비 : 200,000원

*147명=
29,400,000

2.[초]현장학습 48,946 47,186 1,760

1.여비 4,720 2,960 1,760 인솔교사 여비 : 1,760,000원*1회= 1,760,000

2.교육운영비 44,226 44,226 0

3.동아리활동 18,500 8,900 9,600

1.[초]동아리활동 8,490 8,900 -410

1.운영수당 5,040 5,600 -560
강사비(1,2학년) : (35,000원*9학급*16

회)-5,600,000원=
-560,000

2.학생복지비 3,450 3,300 150
운영물품구입비(3,4,5,6학년) : (150,000

원*23학급)-3,300,000원=
150,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 9,100 0 9,100

1.교육운영비 9,100 0 9,100
(성립전_1추)1학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 13,000원*82명=
1,066,000

(성립전_1추)2학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 13,000원*94명 =
1,222,000

(성립전_1추)3학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 13,000원*114명 =
1,482,000

(성립전_1추)4학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 13,000원*138명=
1,794,000

(성립전_1추)5학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 13,000원*125명=
1,625,000

(성립전_1추)6학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 13,000원*147명=
1,911,000

3.[초]토요스포츠데이 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*1명*26시간 =
910,000

4.진로활동 6,050 6,050 0

1.[초]진로체험활동 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

4.선택적 교육활동 548,424 338,760 209,664

1.방과후학교 운영 437,728 309,000 128,728

1.유치원방과후과정운영 0 1,400 -1,400
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1.[유]방과후과정 운영비 0 1,400 -1,400

1.학생복지비 0 1,400 -1,400
혼합급식 개선지원금(경상) : -1,400,000

원*1회=
-1,400,000

2.늘봄학교운영 437,728 307,600 130,128

1.[초]늘봄학교운영 46,000 46,000 0

1.일반수용비 5,952 5,952 0

2.전기요금 18,000 18,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.교육운영비 11,208 11,208 0

5.기간제근로자법정부담금 4,000 4,000 0

6.목적사업업무추진비 840 840 0

2.[초]돌봄교실운영 29,172 12,000 17,172

1.일반수용비 4,216 4,216 0

2.교육운영비 24,956 7,784 17,172
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*81명*106일=
17,172,000

3.[초]돌봄전담사 인건비 3,180 0 3,180

1.기간제근로자인건비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)대체인력인건비 : 90,000원*4

명*4회=
1,440,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 90,000원*4

명*4회=
1,440,000

2.기간제근로자법정부담금 300 0 300
(성립전_1추)대체인력 4대보험기관부담금

 : 6,250원*4명*4회=
100,000

(성립전_1추)대체인력 4대보험기관부담금

 : 12,500원*4명*4회=
200,000

4.[초]늘봄학교운영(수익자) 249,600 249,600 0

1.운영수당 201,600 201,600 0

2.교육운영비 48,000 48,000 0

5.[초]맞춤형프로그램 운영비 65,680 0 65,680

1.운영수당 44,800 0 44,800
(성립전_1추)초1~2 맞춤형프로그램 강사비

 : 40,000원*70차시*16주=
44,800,000

2.교육운영비 20,880 0 20,880
(성립전_1추)초1~2 맞춤형프로그램 교재비

 : 1,740,000원*12월=
20,880,000

6.[초]자유수강권 지원비 25,876 0 25,876

1.운영수당 15,876 0 15,876
(성립전_1추)자유수강권 강사비 : 28,000

원*189명*3회=
15,876,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)자유수강권 교재비 : 

5,000,000원*2회=
10,000,000

7.[초]늘봄지원실 환경개선 5,450 0 5,450
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1.일반수용비 220 0 220
(성립전_1추)수납장 철거비 : 44,000원*5

개*1회=
220,000

2.비품구입비 5,230 0 5,230
(성립전_1추)사무환경 비품 구입(컴퓨터 

등) : 1,046,000원*5종=
5,230,000

8.[초]엄마품온종일돌봄교실 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비 : (40,000원*6차시*4

주)+(40,000원*2차시*3주)=
1,200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)도서구입등 : 500,000원*4학

급*1회=
2,000,000

(성립전_1추)특별간식비 : 400,000원*2회= 800,000

9.[초]특수교육대상 방과후지원

금(목적)
6,570 0 6,570

1.교육운영비 6,570 0 6,570
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 

운영지원 : 2,190,000원*3분기=
6,570,000

10.[초]선택형(돌봄)교실 환경

개선 및 안전관리
2,200 0 2,200

1.비품구입비 2,200 0 2,200 화상인터폰 구입 : 275,000원*4대= 1,100,000

비상벨 구입 : 275,000원*4개= 1,100,000

2.독서활동 21,660 20,160 1,500

1.독서활동운영 21,660 20,160 1,500

1.[초]도서구입 14,460 14,460 0

1.도서구입비 14,460 14,460 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초]독서인문교육 활성화 지

원
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]독서논술교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*32권= 640,000

(성립전_1추)교구 및 간식 구입 : 43,000

원*10학급*2회=
860,000

3.교기육성 87,036 7,600 79,436

1.[국고]교기운영 87,036 7,600 79,436

1.[국고][초]축구부운영 1,100 0 1,100
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1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,100,000

원*1명=
1,100,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 44,070 0 44,070

1.기간제근로자인건비 34,010 0 34,010 (성립전_1추)인건비 : 17,005,000원*2명= 34,010,000

2.여비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)여비(배드민턴) : 200,000원

*1명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)여비(유도) : 200,000원*1명

*10회=
2,000,000

3.맞춤형복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비 포

함) : 1,000,000원*2명*1회=
2,000,000

4.교직원복지비 400 0 400 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

5.기간제근로자법정부담금 3,660 0 3,660
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,830,000원*2명=
3,660,000

3.[초]육성종목운영 3,600 3,600 0

1.여비 3,600 3,600 0

4.[초]배드민턴부운영 27,500 2,000 25,500

1.교육운영비 27,500 2,000 25,500
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,800,000

원*2회=
3,600,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 500,000원

*10명 =
5,000,000

훈련비및출전비 : (5,500,000원*2

회)+(750,000원*2회)=
12,500,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,100,000

원*4명=
4,400,000

5.[초]유도부운영 10,266 2,000 8,266

1.교육운영비 10,266 2,000 8,266
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 900,000원

*4회=
3,600,000

훈련비및출전비 : 116,600원*10회= 1,166,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 500,000원

*7명=
3,500,000

6.[초]피겨부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 500,000원

*1명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 222,137 213,462 8,675

1.교무업무 운영 20,894 20,498 396

1.교무학사운영 20,894 20,498 396

최유선 2025년 06월 26일 13시 33분 45초 17 전북특별자치도교육청 전주인후초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 8,463 8,463 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,863 1,863 0

3.일반업무추진비 3,720 3,720 0

2.[초]교육활동홍보 2,621 2,225 396

1.일반수용비 846 450 396 학교행사 현수막 : 66,000원*6회= 396,000

2.교육운영비 975 975 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]입학식및졸업식 4,810 4,810 0

1.교육운영비 4,810 4,810 0

4.[초]청소용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 58,736 48,014 10,722

1.학생생활상담지도 21,640 27,560 -5,920

1.[초]학생생활지도운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학교안전지킴이 13,440 20,160 -6,720

1.일반수용비 13,440 20,160 -6,720
자원봉사자 운영(경상) : -6,720,000원*1

명=
-6,720,000

3.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]교통안전 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.[초]마음치유, 생명지킴학교

운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]마음챙김 동아리 운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영비 : 

50,000원*5명*1회=
250,000

(성립전_1추)공모전 운영비 및 상품비 : 

175,000원*1회=
175,000
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공모전 운영비 및 상품비 : 25,000원*4종

*1회=
100,000

도서 및 보드게임 구입비 : -200,000원*1

회=
-200,000

(성립전_1추)도서 및 보드게임 구입비 : 

10,000원*25명=
250,000

간식비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*25명= 125,000

2.학교폭력예방 14,454 14,454 0

1.[초]안심알리미서비스 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.[초]학교폭력예방 2,294 2,294 0

1.교육운영비 2,294 2,294 0

3.[초]따뜻한 학급문화 조성 사

업
4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

3.학생안전교육 22,642 6,000 16,642

1.[초]안전교육 22,642 6,000 16,642

1.교육운영비 22,642 6,000 16,642
(성립전_1추)2,5학년 안전체험 운영비 : 

2,321,000원*2회=
4,642,000

수상안전교육 운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

1,500,000원*10회=
15,000,000

3.학습지원실 운영 142,507 144,950 -2,443

1.방송실운영 900 600 300

1.[초]방송실운영 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300 방송장비수리 : 100,000원*3회= 300,000

2.정보화실운영 140,647 143,390 -2,743

1.[초]학교정보화지원 15,870 16,870 -1,000

1.일반수용비 9,920 9,920 0 정보화기기유지보수 : 3,960,000원*1회= 3,960,000

2.5G 인터넷 이용료 : -3,960,000원*1회= -3,960,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 디지털교구구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.비품구입비 3,950 6,950 -3,000 정보화기기구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.[초]홈페이지 운영 40 40 0
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1.교육운영비 40 40 0

3.[초]소프트웨어 구입 380 380 0

1.기타자산취득비 380 380 0

4.[초]디지털튜터운영비 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 19,600 0 19,600
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*14시간*40

주=
19,600,000

2.교육운영비 1,714 0 1,714
(성립전_1추)운영물품 구입 : 857,000원*2

회=
1,714,000

3.기간제근로자법정부담금 586 0 586
(성립전_1추)고용,산재보험료 : 53,230원

*1명*11월=
586,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*6회= 600,000

5.[초]스마트칠판 보급사업비 101,857 126,100 -24,243

1.일반수용비 4,525 5,000 -475 전기,통신 공사비 : -475,000원*1회= -475,000

2.비품구입비 97,332 121,100 -23,768
스마트칠판및칠판장구입(경상) : 

-6,168,000원*1회=
-6,168,000

칠판장구입(자체) : -1,600,000원*11학급= -17,600,000

3.기타 학습지원실 운영 960 960 0

1.[초]실과실운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

6.학교 일반운영 292,857 275,099 17,758

1.학교기관 운영 51,237 64,581 -13,344

1.부서기본운영 51,237 50,932 305

1.[초]교장실운영 4,556 4,456 100

1.일반업무추진비 500 400 100 대회출전 격려금 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 4,056 4,056 0

2.[초]행정실운영 22,101 21,896 205

1.일반수용비 19,206 19,206 0

2.기타공공요금 315 290 25 재정보증보험료 : 25,000원*1회= 25,000

3.교직원복지비 2,180 2,000 180 특근매식비 : 9,000원*20회= 180,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 24,580 24,580 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0
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2.여비 16,800 16,800 0

3.일반업무추진비 4,580 4,580 0

2.병설유치원기본운영 0 13,649 -13,649

1.[초]병설유치원 운영 0 2,049 -2,049

1.일반수용비 0 1,049 -1,049 사무용품 등 : -1,049,000원*1회= -1,049,000

2.여비 0 900 -900 관내외출장여비 : -900,000원*1회= -900,000

3.일반업무추진비 0 100 -100 협의회 차 구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
0 7,824 -7,824

1.전기요금 0 6,600 -6,600 전기요금 : -6,600,000원*1회= -6,600,000

2.상하수도료 0 600 -600 상하수도료 : -600,000원*1회= -600,000

3.기타공공요금 0 624 -624 전화요금 : -624,000원*1회= -624,000

3.[초]유치원 시설장비유지 0 3,776 -3,776

1.일반수용비 0 3,776 -3,776 공기청정기관리 : -1,116,000원*1회= -1,116,000

놀이시설유지관리용역비 : -1,680,000원*1

회=
-1,680,000

소규모수선 : -500,000원*1회= -500,000

정수기렌탈비 : -480,000원*1회= -480,000

2.시설 장비 유지 238,220 207,118 31,102

1.학교시설장비유지 238,220 207,118 31,102

1.[초]공공요금및제세공과금 96,546 84,546 12,000

1.전기요금 76,800 64,800 12,000 전기요금 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

2.상하수도료 10,320 10,320 0

3.기타공공요금 9,426 9,426 0

2.[초]시설관리용역 30,700 21,610 9,090

1.일반수용비 30,700 21,610 9,090 강당걸레교체용역 : 7,000원*5개*10월= 350,000

전산장비유지보수비 : -264,000원*1회= -264,000

냉난방기 필터그릴세척 : 7,324,000원*1회

=
7,324,000

놀이시설유지관리용역비 : 140,000원*12월

=
1,680,000

3.[초]시설일반관리 35,438 25,426 10,012
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1.일반수용비 35,438 25,426 10,012 시설물 소규모수선 : 8,012,000원*1회= 8,012,000

시설관리소모품 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.[초]화장실관리 25,992 25,992 0

1.공무직인건비 21,000 21,000 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.공무직법정부담금 1,992 1,992 0

5.[초]당직관리 49,044 49,044 0

1.공무직인건비 42,000 42,000 0

2.일반수용비 4,884 4,884 0

3.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

6.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 1,880 1,880 0

1.예비비 1,880 1,880 0

1.예비비 1,880 1,880 0

1.[초]예비비 1,880 1,880 0

1.예비비 1,880 1,880 0

세출합계 2,084,729 1,465,391 619,338
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